

DELEGATIONSBeslutDatum
2020-10-02Samhällsbyggnadsnämnden
Handläggare: Emma Johansson
Emma.r.johansson@tjorn.se
0304-60 12 63REGERINGSKANSLIET
MILJÖDEPARTIMENTET
103 33 STOCKHOLM

MD § 2020/2LJ

Dnr: 2020-0820-4

REMISSVAR: Remiss av Havs- och Vattenmyndighetens förslag till genomförande av kraven på fiskeredskap i engångsplastdirektivet*Diarienummer M2020/01102/R.***Beslut**Samhällsbyggnadsnämnden beslutar att yttra sig enligt rubriken
Miljöavdelningens bedömning nedan:**Bakgrund**

Regeringen lämnade Havs- och vattenmyndigheten uppdrag att utreda samt lämna de författningsförslag som krävs för att genomföra de krav som rör fiskeredskap i engångsplastdirektivet. Ett av huvudsyftena med regeringsuppdraget är att utveckla en ambitiös svensk lagstiftning.

Ärendebeskrivning

Tjörns kommun mottog den 3 juli Havs- och vattenmyndighetens förslag till genomförande av kraven på fiskeredskap i engångsplastdirektivet, diarienummer M2020/01102/R.

Tjörns kommuns yttrande ska vara miljödepartementet till handa senast den 3 november.

Miljöavdelningens bedömningGenerella synpunkter

Miljöavdelningen bedömer det positivt att HaVs förslag även inkluderar användningen av fiskeredskap, innehållande plast, i sötvatten. Det är viktigt att Sverige försöker påverka övriga medlemsländer att även de ska inkludera sötvatten i sina författningar. Tjörns kommun är generellt positiva till HaVs förslag eftersom det är viktigt att förebygga och minska spridning av plast i alla vattenmiljöer.

Viktigt är också att de fiskeredskap som används inte släpper ut mikroplaster, att de är återvinningsbara, demonterbara samt att de inte ska spökfiska om de går förlorade. Mikroplaster från marin nedskräpning kan ge negativa hälsoeffekter till följd av konsumtion av fisk och skaldjur innehållandes mikroplaster.

DELEGATIONSBeslut

Datum
2020-10-02

Samhällsbyggnadsnämnden

Forts. MD 2020/2LJ

Miljöavdelningen ser positivt på att HaV avser att utreda vidare om möjligheter till redskapsregister för att få statistik på hur mycket som sätts ut på marknaden men även hur mycket som samlas in.

Märkning av fiskeredskap som omfattas av producentansvar

Miljöavdelningen bedömer att de fiskeredskap som kommer omfattas av producentansvaret behöver vara tydligt märkta, en märkning som måste vara beständig och stå emot yttre påfrestningar. Detta är extra viktigt då historiskt avfall ej i dagsläget kommer ingå i producentansvaret. Annars kommer det bli svårt för den som finner uttjänta fiskeredskap att bedöma om det är utsatt på marknaden före eller efter att det nya producentansvaret trätt i kraft den 31 december 2024.

Historiskt avfall samt finansiering

Miljöavdelningen undrar hur de statliga medlen för städning, lokalisering samt hantering av historiskt avfall avseende fiskeredskap innehållande plast är tänkta att administreras och distribueras. Kommer det innebära någon rapporteringsskyldighet för kommunerna?

Marin nedskräpning är ett stort miljöproblem som förväntas kvarstå under en lång tid framöver så det är viktigt att arbetet prioriteras. I dagsläget söker Tjörns kommun, tillsammans med flera andra närliggande kustkommuner, via Västkuststiftelsen årligen om ekonomiska medel från Naturvårdsverket, dessa avsedda för strandstädning. Delar av bidraget används redan idag för insamling, transport till ÅVC samt ÅVC-avgift för uttjänta fiskeredskap innehållande plast. Tjörns kommun upplever idag det problematiskt att varje år behöva söka medel för ändamålet och tror att en permanent lösning skulle underlätta för planering av verksamhetsåret, dels avseende antal anställda men även avseende arbetsuppgifter. Strandstädningen är inte helt bidragsfinansierad utan kommunen betalar även för strandstädningen med kommunala medel. Dels direkt för den faktiska städinsatsen sen indirekt för transport till samt kostnad på ÅVC. Utöver kostnad för strandstädning och avfallshantering orsakar förlorade fiskeredskap även samhälls- och miljökostnader. Detta när djur trasslar in sig i förlorade och dumpade fiskeredskap, när dessa fortsätter och fånga fisk och skaldjur via spökfiske. De skadar marina ekosystem, fartyg och sprider mikroplaster. I enlighet med HaVs förslag förväntas kommunens kostnader att minska något med anledning av införandet av producentansvar. Kvarstår gör personella resurser för tillsyn och samråd, därför behövs ett klagörande från HaV gällande hur långt den kommunala tillsynsmyndighetens ansvar sträcker sig.

DELEGATIONSBESLUTDatum
2020-10-02

Samhällsbyggnadsnämnden

Forts. MD § 2020/2LJ

Sotenäs marina ÅVC

Det finns i Sotenäs en marin ÅVC, där de sorterar, återvinner och återanvänder material från uttjänta fiskeredskap från Västra Götaland. Miljöavdelningen undrar hur beslutet om producentansvar för fiskeredskap innehållande plast kommer påverka denna och liknande verksamheter. Eftersom det krävs en stor yta för att kunna samla in fiskeredskap (innehållande plast) från yrkesfisket kommer inte detta vara möjligt på samtliga ÅVC:er i landet ens om kommunalt intresse finns. Det är förutom en fråga om plats även en fråga om finansiering. Miljöavdelningen förutsätter att ett producentansvar för fiskeredskap innehållandes plast kommer generera full kostnadstäckning för insamling, hantering samt omhändertagande av insamlat fiskeredskap om kommunal ÅVC används för insamlingen.

Producentansvar

I HaVs förslag framgår det att införandet av ett system för ett utökat producentansvar syftar till att flytta kostnader för avfallshantering från samhället till producenterna, detta i enlighet med *Polluter Pays Principle*. Miljöavdelningen anser att det bör förtydligas ytterligare att om kommunens system (ÅVC) nyttjas för att lämna fiskeredskap innehållande plast, ska samtliga kostnader för skötsel och drift av insamlingssystem tillfalla producenten. Detta så att det inte medför någon ytterligare kostnad för kommunen alternativt avfallskollektivet.

Pantsystem

Miljöavdelningen bedömer i enlighet med Avfall Sveriges yttrande att pant på fiskeredskap bör utredas och att ett väl utformat system även skulle kunna bidra till återanvändning samt materialåtervinning.

Önskar ett förtydligande

Miljöavdelningen önskar ett förtydligande om vad som är kommunens roll i samarbetet för framtida insamling av fiskeredskap innehållande plast. Miljöavdelningen önskar även ett förtydligande om vad som ska innefattas i kommunens tillsynsansvar och hur långt det sträcker sig.



Lina Johansson
Miljöchef
Miljöavdelningen

